中国重型机床控股有限公司（由曼图实业有限公司更名而

来）持有的股权转让给自己并分别注消中国重型机床控股有

限公司及其出资人华创投资有限公司，通过债权抵销方式不

实际支付股权转让价款符合相关国家的法律规定，本人承诺

并保证上述安排不存在纠纷和潜在纠纷。若因上述股权转让

发生争议由本人承担全部赔偿责任与发行人无关。因此造成

承诺时间：2014-09-29 否 是

2016 年半年度报告

30 / 147

发行人损失的，由本人以现金方式向发行人赔偿。本人对承

诺函的真实性、准确性、完整性承担相应的法律责任

2016 年半年度报告

31 / 147

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

2016 年 4月 20 日，公司 2015 年年度股东大会审议通过了《关于聘用 2016 年度财务审计机

构的议案》,公司续聘华普天健会计师事务所(特殊普通合伙)为 2016 年度财务审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

无

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格遵守有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和上海证券交易所业

务规则，不断提高信息披露质量和规范运作程度，进一步完善公司法人治理结构，公司治理实际

情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在重大差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

2016 年半年度报告

32 / 147

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 限售股上市 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股 8,000,000 4.46   -8,000,000 -8,000,000 0 0.00

境内自然人持股 73,650,000 41.03 18,750,000   92,400,000  111,150,000 184,800,000 46.61

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 97,850,000 54.51   105,850,000 8,000,000 113,850,000 211,700,000 53.39

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 179,500,000 100 18,750,000   198,250,000 0 217,000,000 396,500,000 100

2016 年半年度报告

33 / 147

2、 股份变动情况说明

公司 2015 年 12 月 31 日股份总数为 179,500,000 股，截止本报告发布日公司股份变动情况如

下：

1、2016 年 2 月 1 日公司向段启掌、张存爱、孙家传、程卫生、卫讯舟、鹿拥军、周世龙、

汪小华、周超飞、郭银玲、朱恒书等 11位自然人合计发行的 18,750,000 股，发行之后公司股份

总数变更为 198,250,000 股；

2、2016 年 5月 11 日实施资本公积每 10股转增 10股股本，实施完毕后公司股份总数变更为

396,500,000 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

段启掌 0 0 28,687,500 28,687,500 非公开发行

股票

2019年 2月

1 日

张存爱 0 0 2,587,500 2,587,500 非公开发行

股票

2019年 2月

1 日

孙家传 0 0 1,125,000 1,125,000 非公开发行

股票

2018年 2月

1 日

程卫生 0 0 1,125,000 1,125,000 非公开发行

股票

2018年 2月

1 日

卫讯舟 0 0 1,125,000 1,125,000 非公开发行

股票

2018年 2月

1 日

鹿拥军 0 0 1,125,000 1,125,000 非公开发行

股票

2018年 2月

1 日

周世龙 0 0 1,125,000 1,125,000 非公开发行

股票

2018年 2月

1 日

汪小华 0 0 375,000 375,000 非公开发行

股票

2018年 2月

1 日

周超飞 0 0 75,000 75,000 非公开发行 2018年 2月

2016 年半年度报告

34 / 147

股票 1 日

郭银玲 0 0 75,000 75,000 非公开发行

股票

2018年 2月

1 日

朱恒书 0 0 75,000 75,000 非公开发行

股票

 2018 年 2

月 1 日

国元股权投

资有限公司

16,000,000 16,000,000 0 0 首发股票限

售

2016年 5月

30 日

合计 16,000,000 16,000,000 37,500,000 37,500,000 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 17052

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告

期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

情况
股东性质

股份

状态

数

量

严建文   147,300,000 37.15 147,300,000
无

  境内自然

人

中信投资控股有限公

司

  47,930,910 12.09 0
未知

  国有法人

段启掌   30,287,570 7.64 28,687,500
无

  境内自然

人

合肥市建设投资控股

(集团)有限公司

  25,569,090 6.45 0
未知

  国有法人

国元股权投资有限公

司

  16,000,000 4.04 0
未知

  境内非国

有法人

北京盈通创业投资中

心（有限合伙）

  7,800,000 1.97 0
未知

  境内非国

有法人

张存爱   2,587,500 0.65 2,587,500
无

  境内自然

人

中国人寿保险股份有

限公司－分红－个人

分红－005L－FH002

沪

  2,000,000 0.50 0

未知

  未知

2016 年半年度报告

35 / 147

建信基金－建设银行

－中国人寿－中国人

寿委托建信基金公司

股票型组合

  1,464,000 0.37 0

未知

  未知

蔡贞财   1,200,032 0.30 0
未知

  境内自然

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

中信投资控股有限公司   47,930,910 人民币

普通股

47,930,910

合肥市建设投资控股(集团)有限公

司

25,569,090 人民币

普通股

25,569,090

国元股权投资有限公  16,000,000 人民币

普通股

16,000,000

北京盈通创业投资中心（有限合伙 7,800,000 人民币

普通股

7,800,000

中国人寿保险股份有限公司－分红－

个人分红－005L－FH002 沪

2,000,000 人民币

普通股

2,000,000

段启掌   1,600,070 人民币